
Комплекс мер направленных на
предупреждение асоциальных
явлений и социально опасных

форм поведения молодежи

Профилактика



• Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

• Закон Республики Крым от 1 сентября 2014 года №63-ЗРК "О системе профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым“

• Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы профилактики
правонарушений в Российской Федерации"

Действия
в  правовом поле



Субъекты
профилактики

• Органы государственной власти
• Подведомственные учреждения
• 63 ЗРК учреждения осуществляющие

профилактическую деятельность в 
соответствии с законодательством РФ



Субъект 1

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

Субъект 2

Субъект 3

Согласованные действия суъектов по задачам
направлениям и времени



В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29
мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной власти Республики Крым», статьей 12 Закона Республики 

Крым от 01 сентября 2014 года № 63-ЗРК «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Республике Крым» Совет министров Республики Крым постановляет: Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Крым.
Взаимодействие осуществляется путем обмена информацией. Выявление предполагает незамедлительное реагирование.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ от 28 июня 2016 года № 294



Своевременное выявление

• Комплексный план противодействия
идеологии терроризма в  Российской
Федерации на 2019-2023 годы

• Территориальные органы МВД во
взаимодействии с  органами исполнительной
власти



Реализация комплексной
индивидуальной программы

реабилитации
несовершеннолетних ,  и их семей

находящихся в социально
опасном положении



СОЦИАЛЬНО 
ЗНАЧИМЫЕ СРЕДЫ

СЕМЬЯ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

УЛИЦА

ИНТЕРНЕТ



СПАСИБО
ЗА ВНИМАНИЕ


